ibilitas, pro potestate. Mensura possibilium, diligentia, juris, legum, ultionis, munerum, etc. Meritorum suffragia. Provehere, provecus, provecio. Inflammaré. Præsidia. Languere. Augmentum Impendere, impensus. Præcipuus magister, discipulus, etc. Speculum. Privilegium meritorum, humilitatis, honoris, perfidiæ, etc. Coaptare. et alla ejusmodi plurima.

XXIV. Ex his aliqua attentius consideranda, ut quæ proprium auctoris characterem clarius exhibent. Exempli gratia eos qui interiori gratiæ voce ad Christum trahuntur, Vocati appellantur. Lib. I de Vocat. gent. cap. 8: *CORDIBUS VOCATORUM suam inserit voluntatem.* Et cap. 9: *Unum credentium et non credentium genus sub VOCATORUM appellatione discretit.* S. Leo, serm. 6 de Nativitate, cap. 2: *Nihil hic VOCATORUM CORDIBUS 638 caliginis inferat terrena sapientia.* Serm. 6 de Epiphania, c. 1: *Hoc manifestus fieri in omnium VOCATORUM illuminatione perspiciamus.*

Idem peccatorum voluntatem, cor, arbitrium appellat tenebrosa. Lib. II de Vocat. gent. cap. 3: *Cum a tenebrosis cordibus etiam nunc radios suos veritas revelanda continet;* et c. 15: *De tam tenebrosis mentibus fecit sibi populum fidelem,* etc. S. Leo, serm. 6 de Epiphania, cap. 1: *Quidquid in cordibus tenebrosis nocte lucis apparet,* etc. Serm. 5 cap. 4: *Sint lucernæ mentium vestrarum semper ardentes, et nihil residet at vestris in cordibus tenebrosus.* Serm. 4 de Nativitate, cap. 1: *In qua (dogmatica exsecrandi via) nihil non tenebrosus, nihilque non lubricum.* Serm. 4 de Pent. cap. 5: *Spiritus veritatis facit domum gloriæ suæ luminis sui vitore fulgere, et in templo suo nec tenebrosus aliquid vult esse, nec tepidum.* Epist. 8 cap. 1: *Ne tenebrosus apud vos radicibus seminetur hæresis.* Serm. de S. Laur. c. 1: *Hæc verarum natura virtutum est, ut multos a tenebrosus abducatur errore, qui earum clarus et lumine.* Serm. 10 de Quadr. c. 4: *Tenebrosus custodia.* Epist. ad Demetr. cap. 14: *De vero lumine tenebrosus jam et deficientes lucernæ fulgor accipiunt, nec tamen nisi ipsarum erit quidquid luminis acceperint,* epist. 79 (nunc 105) cap. 1: *Tenebrosus ille inimicus, id est diabolus.*

Discipulus veritatis eos uterque appellat, qui catholicam sectantur doctrinam vel pietatem. Lib. II de Vocat. gent. cap. 24: *Hoc detestabiliter prædicatum omnes DISCIPULI VERITATIS intelligunt;* epistola ad Demetriadem cap. 4 et cap. 13: *Ipsa Veritas discipulis suis dixisse narratur. Cum itaque discipuli veritatis humanam gloriam fugiunt. Ex utriusque loci huius collatione, inter alia colligit sanctorum Patrum apologeta styli similitudinem, atque eundem utriusque scripti auctorem; quanto ergo potiori id jure de Leone nostro asserendum, apud quem longe crebrius occurrit ista appellatio? Serm. 3 de Collectis. *Bratissimi illi discipuli veritatis,* ait de apostolis. De Jejun. 10 mensis serm. 1 cap. 3: *Fideles et pios discipulos VERITATIS nihil magis commendat,* etc. De Quadr. 8 cap. 2: *Mens Christiana fugax mendacii, discipula veritatis.* Serm. 10 de eadem Quadr. cap. 2: *Servi Dei et discipuli veritatis.* Vide serm. 80 (nunc 82) de SS. Petro et Paulo, cap. 1, et epistolas huius editionis 24 (nunc 28) cap. 1, 59 (nunc 79) cap. 1, 62 (nunc 82) cap. 1, 93 (nunc 120) cap. 2, 97 (nunc 124) cap. 1, 140 (nunc 172) in medio, ubi eadem locutio habetur.*

Lib. I de Vocat. gent. cap. 7: *Quæ ergo natura erit bona, QUALITATE facta est mala; et ille animi motus QUI NUMQUAM POTEST SINE ALIQUO ESSE AMORE, hoc est sine aliqua voluntate, non perdidit appetitum, sed mutavit affectum.* S. Leo, serm. 5 de jejunio septimi mensis cap. 3: *Duo amores 639 sunt, ex quibus omnes procedunt voluntates, ita diversæ QUALITATIBUS, sicut dividuntur auctoribus; rationalis enim animus, qui SINE DILECTIONE ESSE NON POTEST, aut Dei amator est, aut mundi.*

Gratiæ virtutisque opus, Dei participationem uterque dicit. Lib. I de Vocat. gent. cap. 8: *Apud quem*

(Deum) quod perdidit natura, non periit; æterna est enim sapientia, æterna veritas, æterna bonitas, æterna iustitia, omnium denique virtutum lumen æternum est, totumque quod virtus est, Deus est. Qui si non operatur in nobis, nullius possumus participes esse virtutis. Sine hoc quippe bono, nihil est bonum, sine hac luce nihil est lucidum, sine hac sapientia nihil est sanum, sine hac iustitia nihil rectum; et libri ejusdem cap. 4: Voluntas, inquit, animalis sine summi amoris participatione in terrenis occiduisque versatur. Capitulo 3 de Gratia et lib. arb.: Neminem esse per semetipsum bonum, nisi participationem sui ille donet qui solus est bonus. S. Leo, serm. 9 de Jejunio septimi mensis cap. 2: Qui ad me tendit, ex me participatione ad me tendit; et epist. 15 ad Turribium cap. 5: Nemo hominum veritas, nemo sapientia, nemo iustitia est; sed multi participes sunt veritatis et sapientie atque iustitiæ: solus autem Deus nullius participationis indigus est.

Utrique familiares admodum sunt voces, *regere, rector, regens*, cum de Deo et anima, anima et corpore, episcopo et Ecclesia sermonem habet. Passim rectores appellat Leo quos vulgo episcopos alii dicunt. Sexcenta loca sunt hujusmodi. Vide, si vacat, epistolam 1, cap. 1, 12, cap. 3, 14, sub finem; 115, 125, 138, 139, 140 (nunc epist. 12, c. 1, 11, c. 3, 18, sub finem, 145, 163, 170, 171, 172), etc. Item serm. 2 (nunc 3) cap. 1 et 3, Sermon. 1 de Jejun. decimi mensis cap. 2: Suscipiat fidelis anima auctoris sui atque rectoris immarcescibilem charitatem. Sermon. 8 de Epiphania cap. 4: Deum et rectorem et habitorem sui esse non dubitet. Sermon. 3 (nunc 4) in anniv. Ass., cap. 1: Quid enim tam regium quam subditum Deo animam sui corporis esse rectorem? De Quadrag. 1 cap. 1: Si autem mens suo rectori subdita, etc. Sermon. 4 cap. 2: Animus quem sub Dei gubernaculis constitutum, corporis sui decet esse rectorem. Sermon. 7 c. 4: Utendum ita corpore suo, ut rectori suo necessarium præbeat natura inferiori summatum. De Passione serm. 7 c. 3: Nolens (Judas) Christum habere rectorem. De Jejun. septimi mensis serm. 2 c. 1: Agnoscat inferior homo exterioris sui se esse rectorem. De Jejun. septimi mensis serm. 5: Quæ illic declinatio potest esse peccati, ubi una passio est et regentis et subditi? id est animæ et corporis, cujus unam passionem ut his verbis exprimit, ita Dei et hominis unam actionem iidem depingit. Dum, inquit lib. 1 de Vocat. gent. c. 6, per communionem illuminantis et illuminati. iustificantis et iustificati, 640 regentis et subditi, omnis actio ad unum refertur, et quod ad unum refertur, utriusque est. Et lib. 11 c. 10 ait: Omnium sanctorum Dei Spiritum fuisse rectorem.

Leo de gratiæ infusione ita loquitur serm. 3 de Jejunio decimi mensis c. 1: Ager iste cordis, rorante desuper gratia dei... eleemosynis seritur, orationibus fecundatur, etc. et serm. 7 de Passione c. 1: Ad futuram credimus gratiam Dei, quæ inspirationis suæ rore sterilitatem nostri cordis aspergat. Lib. 11 de Vocat. gent. c. 1: Ista gratiæ largitas... non evacuat eam quæ super unum Israel sub lege roravit.

Leo serm. 5 de Nativitate Dom. c. 1: Non in solo opere virtutum, aut in sola observantia mandatorum, sed etiam in tramite fidei angusta et ardua via est, quæ ducit ad vitam. Lib. 11 de Vocat. gent. cap. 20: In hoc angusto quidem, sed tamen recto intelligentiæ tramite, non parum difficultus, etc.

Lib. 11 de Vocat. gent. cap. 21: Nec unquam ei vicinius est posse vivere, quam posse deficere. S. Leo, serm. 5 de Quadrag. c. 2: Vicinum nimis atque contiguum est ut etiam magnos animos ista concutiant, etc.

Lib. 1 de Vocatione gent. c. 1: De hac compugnantiæ opinionum, etc.; et lib. 11 c. 28: Quam compugnantiæ (inter velle et nolle) Petrus perpersus est, etc.; et c. 33: Omnes varietatum compugnantiæ. S. Leo, serm. 5 de Pass. c. 2: diversarum compugnantiæ affectionum. Sermon. 10 de Nativitate c. 1: Compugnanti-

tes sententias. Epist. 67 (nunc 87): Compugnantiæ dogmata.

Lib. 11 de Vocat. gent. c. 15: Flammas concipient, quæ beatus apostolus Paulus tenuit, etc. Epist. ad Demetriadem c. 14: Unde caput inflammari, inde poscat tenari. S. Leo, serm. 1 de Ascens. c. 2: Flammas fidei illuminata corda concipiunt. Sermon. 3 de Pentec.: Ut Pater propitiaretur, Filius propitiaret, Spiritus sanctus tenaret. Sermon. 1 de Pentec.: Eloquentium conciperetur ignitum. Sermon. 96 (nunc 14 app.) in Cath. S. Petri, c. 1: Ignitis beatorum spirituum castibus aggregatus. Sermon. 4 de Coll. c. 1: Agro cordis avaritiæ radicibus occupato. Sermon. 3 de Jejun. decimi mens. c. 1, bis de agro cordis.

Sermon. 1 de Jejun. decimi mens. c. 3: Oriatur de cordis agro quod terra non dedit. De Quadrag. serm. 1 c. 5: Tunc in nobis bene virtutum semina nutriuntur, quando ab agro cordis nostri germen omne externum evellitur. De Ascensione serm. 2 c. 5: Avaritia, de cujus radice omnium malorum germen emergit; quæ nisi in suis fomitiis enecetur, necesse est ut in agro cordis illius, in quo hujus mali planta convalluit, spinæ potius tribulique vitiorum, quam ullum veræ virtutis semen oriatur. Sermon. 6 de Jejun. decimi mensis cap. 1: De terra quoque cordis nostri germen iustitiæ et fructus charitatis oriatur.

Lib. 11 de Vocat. c. 11: Semina charismatum, 641 plantæque virtutum non in omni agro cordis humani totum hoc pariter, quod sunt futura, nascuntur. Ex hac comparatione cordis cum agro natæ sunt aliæ locutiones, quas sæpe usurpat, ut cum Deum vocat supernum agricolam; gratiam inspirationesque, rorem, irrigationes, orationes; virtutes, plantationes Dei, et alia hujusmodi, quæ cuivis legenti occurrent.

Voluntati iudicium uterque tribuit. Lib. 1 de Vocat. gent. cap. 8: A quo (diabolo) iudicium voluntatis depravatum est, non ablatum; et cap. 7: Non perdidit appetitum, sed mutat affectum, id recipiens desiderio, quod debuit resutare iudicio. S. Leo, serm. 9 de Passione, cap. 4: Fons charitatis lavit verba formidinis; nec tardatum est remedium abolitionis, ubi non fuit iudicium voluntatis. De voluntate etiam intelligendum quod serm. 11 cap. 4 habetur: Insurrexit in semetipsum impius (Judas) non iudicio pœnitentis, sed furore pereuntis. Epist. 37 (nunc 41): Normam præceptionis implet iudicio voluntatis.

De Vocat. gent. lib. 1 cap. 9: Ut agnitionem Dei non doctrinæ humanæ opere, sed magisterio summi eruditoris accipiant; et lib. 11, c. 53: F. dei magisterio præfuerunt. Sermon. 2 (nunc 3) in assumpti, sua cap. 3: Omnis lingua... magisterio hujus vocis imbuatur. De Quadrag. serm. 2 cap. 4: Redemptoris nostri magisterio edocti. De Passione serm. 14 (nunc 12) cap. 5: Evangelico magisterio multa sunt aucta. Epist. 140 (nunc 172): Magisterio Spiritus sancti illa in omnibus unitas expetatur.

De Vocat. gent. lib. 1 c. de Paulo: Totam expositionis rationem transtulit in stuporem. Leo, serm. 18 de Pass. cap. 4 de Christo: Totum, inquit, supplicium transtulit in triumphum. Sermon. 5 de Nativit. Si in disciplinam ipsa remedia transferantur. Sermon. 3 de Epiph.: In indulgentiam ira translata est. Sermon. 9 in Quadrag. cap. 3: Si omnem offensam transtuleritis ad veniam. Sermon. 4 de Jejun. septimi mens.: Ut quod vestris usibus subtrahitis, in alimoniam pauperum transferatis. Sermon. de Grad. ascens.: Ut exteriores medelas ad remedia interiora transferret, etc.

Mitto cætera quæ quisque legendo facile observabit. Monebo tantum ut notentur diligentius earundem figurarum usus, idem orationis numerus et ordo, constructio vocum eadem. Oppositarum congeries frequens est, verbo, a quo pendet sensus, ad finem relegato, quæ ternarius plerumque numerus non excedit, etsi sæpe etiam ad quaternarium extendatur. Exempla aliquot ex Leonis Epistolis Sermonibusque et ex opusculo de Vocatione Gentium, ad promulgandam subjicimus.

S. Leo, epist. 1 (nunc 12) ad episc. Afric. cap. 4 : *Ut imperiti magistris, novi antiquis, rudes præferantur emeritis.* Epist. 12 (nunc 15) 642 ad Anastasium Thessal. : *Nihil gratiæ personali, nihil ambitioni, nihil redemptis permittas licere suffragiis.* Serm. 9 de Jejunio septimi mensis cap. 2 : *Si quis amor vanæ gloriæ, si qua radix avaritiæ, si quod inest virus invidiæ.* Serm. 4 de Jejunio decimi mensis cap. 2 : *De inimicis reconciliatos, de alienis adoptivos, de impiis facit justos.* Sexcenta hujusmodi exempla sunt apud S. Leonem. Plurima etiam in libris de Vocat. Gentium, etsi tot esse materies librorum non sinat. Lib. 1 c. 8 : *Quis ille erit, qui tot opinionum colluctationes, tot vincula consuetudinis, tot præjudicia vetustatis suo tantum judicio abrumpat?* Lib. 11 c. 4 : *Ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot bonorum, de perceptione tot munerum ad cultum et dilectionem sui imbueretur auctoris; et cap. 7 : Hæc vero membra unde apta, unde utilia, unde sint pulchra, idem doctor exponit, etc.* Cap. 20 : *Ubi eadem miseria, similis imbecillitas, causa communis est, etc.* Cap. 36 : *Ut per laborem operum, per instantiam supplicationum, per exercitia virtutum fiant incrementa meritorum.*

Denique, quod circa hominum vultus sæpe contingit, ut aliquid sæpe ex iis erumpat, incurratque in oculos intuentium, unde aliis similes esse pronunties, etsi quid illud sit verbis efferre non queas; hoc et legendi tum hoc opusculo, tam scripta S. Leonis accidit. Nescio quid enim audientium auribus sonat similitudinem styli paritatemque ita ingerens, ut vix dubitare sinat quin idem loquatur in hoc opusculo qui in Epistolis et in Sermonibus S. Leonis, etsi forsitan exprimi verbis satis non possit.

XXV. Ut omnis tolleretur dubitandi locus, optaverit nonnullus auctoritatem alicujus saltem manuscripti codicis, qui S. Leonis nomen præferret, qua destituti, videbimur incassum hactenus laborasse. Sed ut omittam quantum plerumque vacillet (a) manuscriptorum exemplarium fides, ut ex codicibus mss. librorum de *Vita contemplativa* et hujus etiam operis de *Vocatione gentium* perspicuum est, qui octingentis fere annis Prosperi nomine insigniti omnibus imposuerunt (Prospero enim hodie abjudicant utrumque opusculum eruditores quique), addo persuasum mihi esse nullum talem reperendum codicem, qui hoc opus S. Leonis ascribat; nec umquam genuinum hujus auctorem fuisse cognitum. Qui illud Prospero tribuerunt hac ætate, illiusque Operibus inseruere, hoc fecerunt ex fide codicum aliquot mss. Prosperi nomen apposuere mss. codices ex suffragio auctorum noni sæculi, a quibus sub nomine sancti hujus viri passim citatum fuit. Inde porro ab his creditus est S. Prosper libros istos conscripsisse, quod eorum auctorem genuinum 643 ignorarent, et propter libri materiem, doctrinæ convenientiam cum scriptis Prosperi, scriptoris ætatem, hæreticorumque quos impugnat mentionem, nemini potiori jure ascribendum putarunt quam ei qui post Augustinum acerrimus gratiæ Christi vindex fuerat adversus Pelagianos eorumque reliquias. Verum cum hæc suspicio, etsi tot annorum roborata consensu, pensatis quæ supra atulimus momentis abjicienda sit, fatendum est etiam nono sæculo hujus auctoris nomen ignotum fuisse. Immo vero ipso Leonis sæculo, hoc est quinto, ex hominum memoria deletum fuisse existimo: alioqui Gelasius papa ejus testimonium proferens in illo opusculo quod adversus Pelagianos edidit, ab eo nominando minime abstinuisset, tanto scilicet viro, quem Ecclesiæ magistris accensere non dubitavit; nec contentus fuisset eo modo scriptorem istum designare, quo notari solent ignoti quique: si quidem eundem magisterii titulo non aliam ob ra-

tionem, ut apparet, decorat, quam quod suo se scripto hoc honore dignum probabat auctor.

XXVI. Quod si tandem pro germano sancti Leonis fetu receptum fuerit opus istud, qua (b) ætate in lucem ab auctore editum fuerit non valde obscurum existimo. Certum enim videtur ante compositum ab eo fuisse, quam in pontificem Romanum ipse assumeretur. Tantum enim otii per id temporis vigilantissimo pastori non adfuisset, quantum hujusmodi scriptioni necessarium fuit impendere; nec quidquam occurrit in ejus operis decursu, quod auctoritatem pontificiam prodatur; immo privatum ubique hominem, ut diximus, agit. Unde magis dicendum tunc ab eo scriptum fuisse, cum Sixti III papæ adhuc diaconus, in excubiis erat adversus hæreticos Pelagianos, cumque Julianum in Ecclesiæ communionem simulata fidei professione irrepere volentem Sixtus pontifex sui diaconi consilio ac suasionem repulit, ut testis est Prosper in Chronico. Vel potius, quandoquidem in hoc opere Semipelagianos magis quam Pelagianos exagitat, tunc temporis exaratum fuisse puto, cum Casiano necessario suo ab errore revocando incumberebat: ad quem cum legendus missus fuisset in Gallias, postque ejus obitum inter schedas ejus sine auctoris nomine repertus, a nemine potius scriptus fuisse putatus est, quam a Prospero, quem in hac concertatione antagonistam præcipuum habuerat.

Amicum certe animum spirat ubique hoc scriptum, talemque quem senper erga Cassianum exhibuit Leo noster. Ut facile mihi persuadeam, quemadmodum aperto Marte impugnaverit sanctus Prosper Cassianum, ita occultiore consilio petivim a Leone fuisse. Eum quippe jam ante impulerat, ut adversus Nestorium calamum stringeret, 644 non ea tantum mente, ut grassantem jugularet hæresim, sed ob id etiam ut ipsum vehementius incenderet adversus Pelagianos, quos Nestorii præcursores noverat; eaque arte Semipelagianos, nascentes scilicet ab illis surculos, magis exosos redderet, omneque abrumperet quod intercedere poterat cum illis commercium: ita in præsentis opere, ut errorem Cassiani impeteret vehementius insurgit contra Pelagianos, quos solummodo nominat. Semipelagianos quasi ex transverso tantum aggredi videtur, et veluti orationis suæ filo sensim ac sine sensu ductus: licet nemo attentus non videat, majorem scripti partem in convellendis Massiliensium principis consumi. Easdem quæstiones tractat, quas sanctus Prosper in libro contra Collatorem, nec tam interpellat eos qui gratiæ prorsus necessitatem negabant, quam qui ad initium boni operis aut bonæ saltem voluntatis liberum sibi sufficere arbitrium contendebant, gratiæque operationi subtrahebant aliquid. Hoc statim ab initio operis sui declarat, ubi ait: *Quod gratiam negent, cum eam humanæ voluntatis non ducent volunt esse, sed comitem.*

Ex eodem indulgentiæ erga Cassianum consilio, quem ad catholicum sensum reducere satagebat, descendit humanitas quam Semipelagianis exhibet, quos tantum liberi arbitrii defensores et voluntatum patronos appellat; quodque quæstiones istas tranquille admodum versat ac theologi exercitii in modum, non tam alienum refutans sensum, quam summa exponens; quod denique ex sancti Augustini nomine auctoritateque, quibus adducendis abstinet, nullum creari voluit in hac disputatione præjudicium, sciens apud Cassianum non tanti esse in hac materia Augustinum, et cupiens præterea probare amico suo se non de doctrina ex doctoribus, sed de doctoribus ex doctrina judicare, sententiamque Augustini de gratia non tam se amplecti, quia Augustini erat, quam qua

BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) De mss. codicibus vide admonitionem hisce libris præmissam.

(b) Vide observ. n. 10.

ex purissimis Scripturæ sacræ traditionisque ecclesiasticæ manabat fontibus.

XXVII. Sunt qui conjecturas, quas hucusque exposuimus, inde firmari posse putent, quod aliqui de gratia tractatus a sancto Leone exarati videntur, quos desiderant, adducti ad hanc sententiam verbis tum sancti Prosperi seu potius auctoris anonymi de Promiseionibus Dei dimidii temporis, cap. 6, apud Prosperum; tum (a) Photii CP. patriarchæ, qui in sua Bibliotheca hæc habet: *Scriptis et sanctus Leo Romanus episcopus de Pelagianis conversis, quomodo debeant recipi, quando convertuntur, scriptis suam opinionem damnantes.* Verum etsi certum est strenue semper dimicasse contra Pelagianos Leonem nostrum, aliosque etiam libros pro occasione scriptissæ verosimillimum sit; **645** quem enim et doctrina et dicendi copia adeo potentem sæpius vidimus cum Manichæis, Eutychianis, aliisque hæreticis manus conserentem, haud par est credere Pelagianos impune grassantes per Ecclesiam conspexisse; fatendum tamen est ea quæ mox attulimus testimonia id quod ab auctoribus prædictis contenditur minime probare. Prior enim scriptor tantum dicit quod *sanctus Leo Manichæos subverteret et contereret Pelagianos, et maxime Julianum.* Quod necesse non habemus de scriptis interpretari, cum e contra obvium sit magis de sacerdotali hoc sollicitudine, ardenti zelo, auctoritateque apostolica intelligere, quibus emergentium subinde in Ecclesia Pelagianorum conatus strenue compresserit. Quod ad Photii testimonium pertinet, aliud non intelligit quam quod epistolis sancti Leonis ad Septimum Alinatem et ad episcopum Aquileiensem continetur. Qui enim Baronius secuti hæc Photii verba allegantes asseruere scripta quæ commemorat perisse, non animadvertunt id totum quod refert patriarcha, in citatis epistolis haberi, scilicet mandatum quo episcopi a Romano pontifice monebantur ne quemquam Pelagianorum, qui ecclesiasticæ communioni restitui postulabant, reciperent, nisi erroribus pristinis scripto propria manu obsignato damnatis.

XVIII. Gerardus Joannes Vossius Historiæ Pelagianæ scriptor eruditus, lib. 1, cap. 20, ubi de auctore operis de Vocatione gentium, eam ob causam Prospero abjudicandum existimat, quod *hujus scriptoris sententia non ex amissis quadrat doctrinæ Prosperi.* Vossio subscribit Henricus de Noris Historiæ Pelagianæ lib. II, cap. 14. Atque ut opinioni suæ robor adjiciat, nonnulla utriusque excerpta in medium adducit, quæ nostri est instituti ad examen revocare. Etsi enim ultro cum utroque illo rerum Pelagianarum historiographo contendimus Prosperi non esse libros de Vocatione gentium, illorum tamen argumentis subscribere nequaquam possumus; nec patimur Leonem, cui opusculum asserimus, de abjurata Augustini Prosperique doctrina in causam vocari. Non moleste igitur feret vir doctissimus examen quod non contradicendi animo, sed illustrandæ veritatis gratia inimus.

Primum Norisii argumentum.

Video, inquit, librorum illorum scriptorem diversa a Prospero via abiisse. Nam lib. II plurimum laboris insumit, ut communem gratiam Dei omnibus faciat.

Leonem petit ista accusatio, non modo quia auctor fuit librorum de Vocatione gentium, sed etiam quia multa sunt in aliis indubitatis ejus operibus seu in sermonibus, **646** quæ cum illa librorum de Vocatione doctrina conveniant, ut merito ex illa doctrinæ affinitate argumentum sumpserimus pro asserendis Leoni nostro istis libris. Aliquot hujusmodi loca superius collegimus, quæ legi possunt; sed facile est et hæc et illa apud æquum lectorem de No-

risii aliorumque accusationibus purgare, duoque invictè probare. Primum quidem, Leonem nostrum, cum et in libris de Vocatione gentium et in Sermonibus suis communem omnibus facit gratiam Dei, longe alio sensu latiorique significatione usurpare gratiæ nomen, quam sumatur a Prospero: alterum vero, quod cum idem gratiæ nomen a Leone eodem sensu quo a Prospero usurpatur, eandem quoque ab ipso Augustini de gratia doctrinam cum Prospero prædicari.

His itaque in locis, ubi gratiam Dei omnibus datam asserit, per eam intelligit (b) exteriora et naturalia Dei dona, quæ omnibus promiscue exposita sunt; aliquando Mosaicæ legis documenta, nonnumquam etiam sancti Evangelii prædicationem, quæ nulli hominum conditioni denegatur. Triplicem hanc gratiæ classem explicat tum aliis in locis, cum capite 9 libri II: *Ad id, inquit, unde digressa est disputatio, revertamur, ad considerationem scilicet differentiarum, quibus divinæ GRATIÆ opera ac dona variata sunt. Altitudo quippe ditiorum sapientiæ et scientiæ Dei, cujus inscrutabilia sunt judicia et investigabiles viæ, sic semper misericordiam suam et iustitiam temperavit, ut secretissima æterni consilii voluntate noluerit in omnibus temporibus super omnes generationes, aut super omnes homines, æquales donorum suorum esse mensuras. Siquidem aliter eos JUVERIT, quos ad cognoscendum se, CÆLI ET TERRÆ TESTIMONIIS conveniebat; aliter illos quibus non solum ELEMENTORUM FAMULATU, sed etiam DOCTRINA LEGIS, PROPHETARUM ORACULIS, MIRACULORUM SIGNIS, ET ANGELOREM COOPERATIONIBUS consulebat; et multo magis aliter misericordiam universis hominibus declaraverit, QUANDO FILIUS DEI FACTUS EST FILIUS HOMINIS, ut inveniretur ab iis qui non quærebant, et appareret his qui eum non interrogabant.*

Incarnationem universis hominibus declaratam docet, quia Christus Dominus apostolis præcepit ut euntes docerent omnes gentes, et ut euntes in orbem universum prædicarent Evangelium universæ creaturæ, sicut habetur Matthæi xxviii et Marci xvi. Numquid, ait auctor lib. II, cap. 2, in hac præceptione ullarum nationum ullorumque hominum facta discretio est? Neminem merito excepit, neminem genere separavit, neminem conditione distinxit. Ad omnes prorsus homines missum est Evangelium crucis Christi. Hinc Evangelium non **647** ad unum peculiarem populum destinatum est, sed ad omnes gentes; in quo a lege differt, quæ solis Judæis data est. Unde et facile est agnoscere quam universalitatem hujusmodi gratiæ tribuat, et quo sensu gratiæ nomen ei largiatur.

Restat igitur ut primum solummodo gratiæ genus omnibus temporibus, omnibus populis, omnibus et singulis hominibus commune proprie dixerit auctor iste: cæli, inquam, et terræ testimonia, elementorum obsequia et famulatum, totius denique mundi pulchritudinem et ornatum, quibus gratiæ nomen tribuere, scriptoris est primum integri hominis statum, non præsentem lapsi conditionem contemplantis; sufficientiam vero ad salutem largiri exteriori hujusmodi gratiæ, non est nisi hominis Pelagiana lue infecti.

Quæ explicatio lucem affert his omnibus locis, ex quibus doctissimi viri Norisii et Vossius occasionem sumpserunt discrimen statuendi inter Augustinianam Prosperi doctrinam et eam quam tradit auctor librorum de Vocatione omnium gentium. Qui omnes, si paulo attentius examinentur, nihil aliud deprehenderentur habere de gratia generali quam quod modo exposuimus.

Insignis in primis lib. II, cap. 4, occurrit locus. *Sed ne in præteritis quidem sæculis, inquit, hæc eadem gratia, quæ post Domini nostri Jesu Christi resurrectionem ubique diffusa est, et de qua scriptum est:*

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) De testimonio Photii lege observ. n. 6.

(b) Hæc et sequentia ad calculos revocantur in subjectis observ. num. 17 et seqq.

Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ: DEPUIT MUNDO. *Quantis enim speciali cura atque indulgentia Dei populum Israeliticum constat electum, omnesque alias nationes suas vias ingredi, hoc est, secundum propriam permissæ sint vivere voluntatem, non ita se tamen æterna Creatoris bonitas ab illis hominibus avertit, ut eos ad cognoscendum se atque metiendam, nullis significacionibus admoneret. Cælum quippe ac terra et mare, omnisque creatura, quæ videri atque intelligi potest, ad hanc præcipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot bonorum, de perceptione tot munerum, ad cultum et dilectionem sui imbueretur auctoris; impletione omnia spiritu Dei, in quo vivimus, movemur et sumus.*

Evidens esse hoc unum auctoris istius consilium esse ut his verbis comparationem instituat triplicis illius mediæ, seu, ut vocat, gratiæ, per quam Deus optim. max. cognitionem sui nominis hominibus impertit per varias temporum ætates. Primam quidem, quam in cœli et terræ omniumque creaturarum contemplatione constituit, omnibus hominibus esse communem. Secundam Judæis specialem, quibus præter elementorum, ut sæpe loquitur, paginas, doctrinam legis addiderit. Tertiam denique, quæ post Christi resurrectionem illuxit, in prædicatione Evangelii ponit, quæ et creaturarum considerationi et doctrinæ legis adjecta, multo magis aliter misericordiam Dei **648** universis hominibus declaravit. Gratiæ igitur, quam omnibus hominibus communem facit, creaturarum contemplatio est; naturalis, inquam, et exterior gratiæ; quæ, ut scribit cap. 10 ejusdem libri, docendis juvandisque hominum mentibus numquam defuit. Semper etenim pluit super bonos et malos: semper solem suum oriri fecit super justos et injustos; semper vitales auras præbuit; semper diem ac noctis vicissitudines ministravit, ubertatem agris, multiplicationem seminibus, fecunditatem generandis hominibus semper impendit. Hanc gratiam capite 4 citato ait esse testimonium illud de quo Actor. xiv Paulus ait quod Deus non sine testimonio semetipsam reliquit. Quod est autem, inquit, hoc testimonium, quod semper Domino deservit, et nunquam de ejus bonitate ac potestate contigit, nisi ipsa TOTIUS MUNDI INENARRABILIS PULCHRITUDO, et innumerablem beneficiorum ejus dives et ordinata largitio; per quæ humanis cordibus quædam æterna legis tabulæ præbebantur, ut IN PAGINIS ELEMENTORUM AC VOLUMINIBUS TEMPORUM communis et publica divinæ institutionis doctrina legeretur?

Hanc gratiam nemo dixerit eandem esse quam sanctus Prosper omnibus communem negat, nisi qui cum Pelagianis veram Christi gratiam in doctrina legis et prædicatione Evangelii posuerit. Illius enim gratiæ vim omnem et efficaciam ait esse, significacionibus admonere, ad cultum et dilectionem Dei imbueri, hoc est docere; æternam legem velut in tabulis exhibere, et velut in paginis quibusdam communem et publicam divinæ institutionis doctrinam legendam præbere. Hanc etiam legem vocat, quæ plerisque facta est odor mortis ad mortem, et littera occidens. Ita enim prosequitur et claudit caput illud quartum libri II: *Cælum ergo cunctaque caelestia, mare et terra, omniaque quæ in eis sunt, consono speciei suæ ordinationique concentu protestabantur gloriam Dei, et prædicatione perpetua majestatem sui loquebantur auctoris; et tamen maximus numerus hominum, quia vias voluntatis suæ ambulare permissus est, non intellexit, nec secutus hanc legem est; et odor vitæ, qui spirabat ad vitam, factus est ei odor mortis ad mortem; ut etiam in illis visibilibus testimoniis discerneretur quod littera occideret, spiritus autem vivificaret.*

Unde autem sit ut hæc gratia maximo hominum numero littera occidens et odor sit mortis ad mortem, facile intelligit qui quod Paulus apostolus dixerit de lege Mosaica, non ignorat. Idem enim utriusque munus et officium est, hominem erudire et monere. Exterior porro adpositio et scientia cum

A omnem inflat et subvertit, quem interior spiritus charitatis et fidei non ædificat, nec convertit. *Hæc autem fides, ait, antequam veniret hoc semen, de quo Abraham dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ: intra unius **649** stirpis populum continebatur, vigente apud veros Israelitas spe redemptionis nostræ. Quoniam etsi fuerunt ex alienigenis quos temporibus legis veritas illustrare dignata sit, tamen TAM PAUCI FUERUNT, UT VIX COGNOSCATUR AN FUERINT (Ite Vocat. om. gent. l. II, c. 14). Sine illa vero interioris gratiæ Christi luce, quid possit in cordibus hominum exterioris hujus gratiæ lux et doctrina, docet idem cap. 17 libri II: Quibus tamen, inquit, nationibus quæ de Christo non audierunt, illa mensura generalis auxilii, quæ desuper omnibus semper hominibus est præbita, non negatur. Quamvis tam acerbo natura humana vulnere sauciata sit, ut ad cognitionem Dei neminem contemplatio spontanea plene valeat erudire (en quale est generale, de quo loquitur, auxilium) nisi obumbrationem cordis vera lux discusserit, quam inscrutabili judicio Deus justus et bonus non ita in præteritis sæculis quemadmodum in novissimis diebus effudit.*

Denique, ut intelligat quisque quantopere a mente auctoris istius abhorreant qui generalem quam astruit gratiam omnibusque communem facit de vera Dei per Christum Servatorem gratia interpretantur, legenda sunt quæ habet ille cap. 31, ubi quoddam suum fuerit in superioribus consilium, quæ sententiâ, ipse aperit; ne in alienum sensum læva interpretatione detorquerentur ejus verba. *Elaboratum est, inquit, quantum Dominus adjuvit, ut non solum in novissimis diebus, sed etiam in cunctis retro sæculis probaretur gratiam Dei omnibus adfuisse, providentiâ quidam pari et bonitate generali, sed multimodo opere, diversaque mensura. Quoniam sive occulte, sive manifeste (hoc est, sive per gratiam occultam et interiorem, sive per manifestam et exteriorem) ipse est, ut Apostolus ait, Salvator omnium hominum, maxime fidelium. Quæ sententiâ subtilissimâ brevitate et validissimâ roboris si tranquillo consideretur intuitu, totam hæc, de qua agimus, controversiam dirimit. Dicendo enim, qui est SALVATOR OMNIUM HOMINUM, confirmavit bonitatem Dei super universos homines esse generalem. Adficiendo autem, MAXIME FIDELIUM, ostendit esse partem generis humani, quæ merito fidei divinitus inspiratæ ad vitam æternam atque æternam salutem specialibus beneficiis provehatur. Quod utique nulla iniquitate agitur justissimi et misericordissimi Dei, cujus judicium in his dispensationibus, non cum arrogantia discutiendum, sed cum tremore laudandum est. Supervacaneum erit locum Sermonum sancti Leonis his similita hic exscribere, cum superius posita adiri possint. Quibus illustrandis sufficiunt ea quæ modo exposuimus.*

Addit Norisius manifeste auctorem istam in hæc materia pugnare cum Prospero. *Hic enim, inquit, hanc communem gratiam penitus **650** repudiavit, ob eam rationem: quia Evangelium non omnibus gentibus annuntiatum statim fuit; cum tamen alter gratiam communem faciat, quia ad omnes missi sunt apostoli ut Evangelium prædicarent. Pace tua, vir doctissime, non pugnant inter se auctores illi, vel ad summum levicula est verborum, non sensuum, pugna. Veram enim Christi gratiam non esse communem omnibus hominibus; et omnibus communem esse generalem illam gratiam naturalem quam probavimus ab auctore illo constitui in contemplatione creaturarum, certum est contradictoria vel contraria non esse. At non minus certum est de gratia Christi Prosperum loqui (Carm. de Ingratis):*

... Dic unde probes quod gratia Christi
Nullum omnino hominem, de cunctis qui generantur,
Prætereat, cui non regnum vitamque beatam
Impertire velit.

Auctorem vero alterum peraspicuum est loqui de gratia exteriori et naturali, quæ vicem legis implet

timendum amandisque Creatorem admonet, timorem vero amoremque ipsum nequaquam imperit, ut abunde probavimus. Veram porro Christi gratiam non omnibus a se eredi communem significat sextentis, ut ita dicam, lucis ejusdem opusculi. (a) Hinc lib. 1. cap. 15: *Quod aliquos salvantis gratia prætereat, et pro his oratio Ecclesie recepta non fuerit, ad occulta divinae justitiæ iudicia referendum est, inquit, et agnoscendum secreti hujus profunditatem nobis in hac vita palere non posse. Quod pluribus aliis locis ab eo repetitur. Hinc cap. 25: Tales fuerunt qui sunt attrahenti, quales hi qui in sua divinitate sunt relicti. Sed illis tribuit gratia stupenda quod voluit; ideo tribuit veritas iusta quod debuit; ut iudicium Dei magis inscrutabile sit in electione gratiæ quam in retributione justitiæ. Et lib. II cap. 19: Qui cariores gratiæ fuerint, de sua nequitia redarguantur; et qui oculo lumine emiserint, non in suo merito, sed in Domino glorietur. Verum tantam abest ut veram gratiam Christi Salvatoris communem omnibus læserit, ut etiam ex hoc quod communis omnibus non sit, læscandam proponat sibi capite 25 et ultimo libri primi difficultatem libro sequenti ventilandam; quomodo videlicet conceditur illa sententia eam hæc parte fidei quæ generalem de hominum salute voluntatem Dei proficitur. Verumtamen, inquit post verba mox citata, ne illa pars fidei quæ pro credimus Deum velle ut omnes homines variis agnitione salventur, per hoc quod de effectibus gratiæ evidenter ostenditur infirmitas videatur, amittendum est, auxiliante Christo, ut nobis stabilitas hujus definitionis appareat.*

651 Secundum Norisii Argumentum.

XXIX. Versans, inquit, auctor librorum de Vocatione gentium, lib. II, cap. 20, objectionem illanti a parvulis duotam, in qua Augustinus et sectatores contra Pelagianos triumphum sibi ceclerant, Ita cap. 23 respondet: *Non irreligiose arbitror eredi, neque inconvenienter intelligi, quod isti parvulorum dierum homines ad illam pertineant gratiæ partem quæ semper universalis est imperans nationibus, quæ deinde utique si eorum mererentur parentes, etiam ipsi per eodem jurentur. Quibus, inquit, contraria scribit Prosper in carmine de Logratia cap. 51:*

Et tamen ex istis falsatrix gratia quosdam eligit, et rursus genibus baptismate transfert in regnum æternum, multis in morte relictis, Quorum causa facta similis de vulnere eodem. Nec meritis laud poteris optare parentum, Cui pia profuerit redimendis cura honorum, Abstuleritque aliis aliqum ignavia vitam: Cum videas multos sanctis genitoribus ortos, Nullo salvati studio potuisse suorum.

Ab illa Prosperi doctrina nequaquam recedit auctor noster; immo vero eidem subscribit utraque manu. Nam lib. I cap. 16, cum in superioribus capitibus probare aggressus esset eum uni potius quam alteri gratia daretur, secretum esse ab humana cognitione substractum, et ad altitudinem divinarum sapientiæ Dei scientiæque referentem, hoc ipsum capite isto confirmat exemplo parvulorum. *Respice, inquit, et ad universalem multitudinem parvulorum, in quibus, excepto illo quo in damnationem nascitur gens humana delicto, nec præterita possunt merita, nec futura cœteri. Omnes enim de quibus nunc loquimur ante nullam intelligentiam usum, ante liberam voluntate arbitrium, alii ad æternam beatitudinem regenerati, alii ad perpetuam miseriam transeunt non renati... Non invenit quod discernat humana justitia; sed habet quod eligat inenarrabilis gratia Dei, etc. De meritis parentum prorsus silet, non sicut de Prosperi: quæ si poneret, jam inveniret quod discerneret etiam humana justitia, nec omnino inscrutabile esset Dei iudicium. Capite vero 23 vehementius invenitur in eos qui ne-*

scire aliquid erubescant, et omnem discretionem qua Deus alios eligit, aliosque non eligit, ad merita humana referunt voluntatis... Quæ, inquit, definitio, ut interim de gratiæ veritate læscatur, de his videtur aliquam ostentare ratiocinam qui libero utuntur arbitrio. De parvulis vero, quibus sine ullo donæ voluntatis merito in originali vulnere cum ceteris mortalibus causa communis est, nihil potest expositionis afferri, qua doceatur.

652 CUR ISTI SALVI FIANT RENATI, ILLI PEREANT NON RENATI, sub illius providentia et omnipotentia, in cujus manu est anima omnis eventus, et spiritus universæ carnis hominis. Et inferius: *Frustra profunditatem inscrutabilis gratiæ per liberum arbitrium conantur aperire, qui causam electionis in eorum constituunt merito qui eliguntur; et cum multa de malorum voluntate ac iudicio inepta et falsa protulerint, IN PARVULORUM TAMEN DISCRETIONE DEFICIUNT, etc.*

Vides ut non minus auctor iste triumphum sibi contra Pelagianos canat ex electione parvulorum, quam Augustinus, Prosper, et alii Augustini discipuli. Vides ut et proprium omne a parvulis meritum excludat, nec tamen ad parentum recurrat merita: quæ si admitteret, jam falso assereret auctor nihil posse expositionis afferri, qua doceatur cur isti salvi fiant renati, illi pereant non renati; nec magis Pelagiani in parvulorum discretionem descenderent, si posset ex auctoris mente, malis parentum meritis præmaturam filiorum mortem ac damnationem æternam ascribere, quam catholici et auctor ipse, cap. 22, cum præmaturæ parvulorum mortis ac damnationis causam in originale Adami delictum refundunt.

Hæc auctor in libro primo, ubi latius quæstionem istam pertractat. In secundi vero capitibus 20, 21, 22 et 23, ubi eandem versat parvulorum causam, priorem de his sententiam nullatenus mutat, sed confirmat potius pluribus argumentis. Enimvero probaverat toto hoc libro, 1° Deum velle omnes homines salvos fieri; 2° hanc voluntatem Dei generalibus donis, quæ omnibus impenduntur, manifestam fieri, nec aliunde; 3° generalia tamen illa dona, utpote (b) exteriora et naturalia, ad cognoscendum Deum non sufficere sine speciali veræ Christi Salvatoris gratiæ dono. *Fam acerbo enim natura humana vulnere satiatam est, inquit, ut ad cognitionem Dei NEMINEM contemplatio spontanea VALEAT ERUDIRE, nisi obumbrationem cordis VERA LUX discusserit. 4° Speciale hoc donum ex inscrutabili iudicio Dei non omnibus esse concessum. Sive igitur novissimæ contemplatur sæcula, scribit ille lib. II cap. 25, seu prima, seu media, RATIONABILITER ET PIE CREDITUR omnes homines salvos fieri Deum velle, semperque voluisse; ET HOC NON ALIUNDE DEMONSTRATUR, quam de iis beneficiis quæ providentiæ Dei universis generationibus communiter atque indifferenter impendit..... Deo autem placuit et hæc specialem multis tribuere, et illam generalem a nemine submovere; ut ex utraque appareat non negatum universitati quod collatum est portioni; sed in aliis prævaluisse GRATIAM, in aliis resituisse NATURAM.*

His ita constitutis, non parum difficultatis, 653 ut ait cap. 20, opponit consideratio parvulorum, qui nullo iudicio rationis utuntur, quo auctoris sui beneficia sentientes ad agnitionem valeant veritatis accedere..... Unde cum omnes homines velit Deus salvos fieri, quid est quod alienatur a salute perpetua tanta infentium multitudo?

Si hoc parentum culpæ deputandum existimasset auctor, facilis erat responsio, nec necesse erat ad inscrutabilia Dei iudicia et investigabiles vias recurrere. Huc tamen confugit. *De hac altitudine, inquit o. 21, discretionis Dei non conturbabitur cor nostrum, si firma et stabili fide omne iudicium Dei iustum esse credamus; nec appellamus habere cogitatum quod voluit esse secretum: ut ubi investigari non potest quære ita*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

- (a) Horum locorum sensus, vide in observ. n. 18.
(b) Auctorem admittens etiam generalem gratiam

internam omnibus collatam et a speciali gratia distinctam, probabitur in observ. num. 17.

judicet, sufficiat scire quis judicet. Tum docet aliam hujus rei causam non esse quam *sententiam quam humanum genus in Adæ primi parentis prævaricatione excepit, et grave jugum quod est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum in diem sepulture in matrem omnium. Nec de immaturitate mortis esse rationem conquerendi, cum semel in naturam nostram per peccatum ingressa mortalitas, obnoxium sibi omnem vitæ nostræ fecerit diem.* Unde concludit justissimo perire iudicio, quotquot ex hac vita discedunt parvuli priusquam salutari lavacro abluerentur; gratuita autem misericordia liberari, quotquot contra communem mortalitatis legem, statim ut nati sunt, non intereunt: *Ut generali necessitate variata, causas sibi Dominus indulgentiæ correptionisque servaret; essetque in uno omnium debito, quod et misericors remitteret, et justus exigeret.*

Ex ista doctrina consecretaneum est; quod capite 23 statim subjicit, quod scilicet *inscrutabilior sit causa donorum, quæ gratia tribuit quibusdam parvulis, quam miseriarum, quas natura promeruit, et justitia rependit innumeris aliis. In quo opere gratiæ, inquit cap. 24, quis nisi arrogantissimus atque vanissimus de divina justitia conqueratur, quod non omnibus parvulis similis providentia consulat, omniaque pericula, quæ moriturorum regenerationem prohibere possunt, aut potestate submoveat, aut miseratione proveniat? Quod utique erga omnes fieret, si ita fieri omnino deberet.*

Multum igitur abest auctor, ut capite illo 23 unde sumitur obiectio, bonis vel malis parentum meritis salutem parvulorum vel damnationem ascribat: cum ipso initio capituli asserat inscrutabiliorum esse causam donorum quæ gratia tribuit, quam miseriarum quæ natura promeruit; ex Adami scilicet delicto, quæ vera causa est, ut in superioribus dixerat, damnationis parvulorum. Et tamen hanc meritis parentum tribuere debuerat, ut Prosperi sententiæ adversaretur, quæ opinio Norisii est.

De hoc igitur capite quæstio non movetur ab auctore hujus opusculi. Hoc porro unum sollicitum eum habet: quomodo respectu parvulorum qui pereunt verum erit Pauli apostoli effatum, quod Deus velit **654** omnes homines salvos fieri. Hoc enim, inquit, cap. 25, *NON ALIUNDE MONSTRATUR quam de iis beneficiis quæ providentia Dei universis generationibus communiter atque indifferenter impendit.* Parvuli autem, ait cap. 20, *nullo iudicio rationis utuntur, quo auctoris sui beneficia sentientes, ad agnitionem valeant veritatis accedere.* Nec iis Deus illud tempus impetit, in quo per voluntariam fidem percipiendæ gratiæ sint capaces. Respondet parvulos illos pertinere ad illam gratiæ partem, seu generalia Creatoris beneficia, quæ semper universis sunt impensa nationibus: quæ etsi per se non potuerint percipere, accipere tamen in parentibus, quorum pars quædam censentur, donec ab illis nondum rationalis infantia exordiis excesserint. *Qua utique, generali gratia seu munificentia Creatoris, si bene eorum uterentur parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur infantes.*

In qua responsione plura notanda veniunt. Primum enim sententiam illam non velut suam ac propriam asserit, sed proponit solummodo ab iis tenendam qui noluerint hujusmodi parvulos sine baptismo decedentes omni omnino gratiæ exsortes pronuntiare.

2. Timide ac dubitanter explicationem illam profert in medium, non ut Scripturæ traditionive sanctorum Patrum innixam, sed velut quæ absque religionis offensa teneri queat. *Non irreligiouse, inquit, arbitror credi, neque inconvenienter intelligi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiæ partem, quæ semper universis est impensa nationibus.*

3. Quod de meritis parentum ne verbum quidem habet, ex quo contrariam Prosperi doctrinæ sententiam propugnasse credatur.

4. Latum esse discrimen inter hanc quæstionem, an ex malis parentum meritis damnatio parvulis non baptizatis proveniat, et hanc alteram, an parentibus

imputandum quod parvuli generalium donorum Creatoris participes non fiant. Illud cum Augustino et Prospero negat auctor; hoc de suo timide et quærentis in modum suggerit. In quo licet differre videatur a Prospero quoad modum loquendi, reipsa tamen ei concinit. Esto enim non desit parentibus, et per eos parvulis, gratia generalis, quam ejus verbis explicuimus, cum hæc nec his nec illis ad salutem sufficiat, nisi per specialem seu veram Christi gratiam, *excellentiore opere, largiore munere, potentiore virtute, adjuventur, quærendum rursus cur cum illa detur omnibus, hæc quam plurimis negetur? Cur cum justorum sæpe filii sine baptismate intereant, parentibus nihil omittentibus, ut salutari unda abluantur; impiorum e contra filii a propriis deserti parentibus, alienorum beneficio ad baptismatis gratiam veniunt? Et tunc iterum cum Prospero confugit ad inscrutabilia judicia Dei et investigabile prædestinationis decretum.*

5. Igitur ex his notandum de parvulis **655** sine baptismo decedentibus, aliud non esse auctoris istius iudicium quam de adultis generalis illius solum gratiæ beneficio utentibus. Sicut igitur propria horum merita in electione non pensat, ita nec in illis parentum merita consulit, ut electionis causam investiget. Hæc sunt auctoris verba in illo ipso capite quod obijcit: *Sicut autem circa majores, præter illam generalem gratiam parcius atque occultius omnium hominum corda pulsantem, excellentiore opere, largiore munere, potentiore virtute, vocatio specialis exeritur; ita etiam circa innumeros varulorum eadem manifestatur electio. Quæ quidem nec illis qui renati non sunt in parentibus defuit, sed iis qui renati sunt præ parentibus adfuit; ita ut multis sæpe quos suorum impietas deseruit, alienorum cura servierit, et ad regenerationem venerint per extraneos quæ eis providenda non erat per proximos.*

Tertium Norisii argumentum.

C **XXX.** *Præterea, inquit, idem scriptor capite ultimo satis timide de prædestinatione loquitur; immo scientiam illi præviam non semel ponere videtur, dum illam objectionem sibi opponens, « frustra nos orare et laborare, si ex incommutabili proposito ejus christianæ gratiæ subsistit electio; » ita ibi respondet: « Non intelligunt scientiam Dei, quæ et præterita et præsentia et futura complectitur, tempore non teneri. » Et cum id paucis explicasset, concludit: « Hæc autem æterna et semper tranquilla cogitatio nulla nos urget necessitate peccandi, etc. » Ibidem electionem ad gratiam sine meritis astruit; electionem vero ad gloriam ex meritis suspendit. « Deus ergo his quos eligit sine meritis dat unde orientur et meritis. Et frustra dicitur quod ratio operandi non sit in electis, cum etiam ad hoc operentur ut electi sint. »*

Miror hominem doctum his ita moveri, ut propterea auctorem a Prosperi doctrina alienum putet. Non ignorat scientiæ et præscientiæ nomen plerumque usurpari ab Augustino et Prospero in explicando æterno prædestinationis decreto; ut mirum non sit ab auctore pariter isto usurpatum. Sanctus Augustinus, lib. de Dono persever., cap. 14: *Hæc, inquit, prædestinatio sanctorum nihil aliud est quam præscientia scilicet et preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur.* Et adhuc: *Ipsa igitur obedientia Dei donum est, quod se daturum Deus vocatis suis, omni Christiano confitente, præscivit. Hæc est igitur prædestinatio, quam fideliter atque humiliter prædicamus.* Cap. 17 dicit quod *Deus dona sua in præscientia præparavit, et quod in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est nisi prædestinare.* Prospero vero ad excerpta Genuensium dubio 8: *Agnoscamus itaque sapienter, pioque fateatur præscisse incommutabiliter Deum quibus esset daturus ut crederent, **656** aut quos daturus esset Filio suo, ut ea eis non perderet quemquam. Et si hæc præ-*

scivit, beneficus sua illum, quibus nos dignatur liberare, A
præscias, et hanc esse prædestinationem sanctorum,
præscientiam scilicet et præparationem gratiæ Dei, qua
certissime liberantur.

Quod si existimavit Norisius per præscientiam illam
qua auctor noster definit prædestinationem, intel-
lexisse eum vel scientiam simplicis intelligentiæ, seu
rerum possibilium, quæ decretum Dei liberum et
præcedat et dirigat; vel præscientiam conditionatam,
seu scientiam mediam rerum numquam futurarum,
quas homo facturum esset, si talis gratia vel conditio
poneretur, qua Deus noverit quæ media quisve gra-
tiarum ordo salutem allatura essent, si conferrentur;
si, inquam, hæc putavit Norisius de auctore nostro,
merito eum diversa a Prospero sentire pronuntiavit.
Sed abiat ut hunc sensum illi assignamus. Persuasum
potius habeamus aliam ab eo præscientiam non doceri
hoc loco, quam scientiam visionis seu rerum
futurarum, quas Deus ipse facturum est, quam præ-
scientiam, et electionem, et prædestinationem, et
promissionem sæpius cum Augustino vocat. De hac
enim scientia disserens, lib. II, cap. 33, ait quod
cuncta pariter tempora et temporalia sempiterno ac
stabili comprehendit intuitu, et omnibus omnia jam
retribuit, qui QUÆ SUNT FUTURA, JAM FECIT. Hinc illud
est beati Pauli apostoli scribentis ad Ephesios: Bene-
dictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui
benedixit nos in omni benedictione spiritali in cælestibus
in Christo; sicut elegit nos in ipso ante mundi constitu-
tionem, ut essemus sancti; et cætera, quæ ibi ejusdem
sensus prædicatione connectit, docens donum atque opus
gratiæ in æterno semper Dei mansisse consilio, omnes-
que adoptionis filios non solum in eo tempore, quo jam
existentes vocati sunt, sed etiam prius quam mundus
constitueretur ELECTOS. In qua electione quidquid
hominum in Christo præcognitum non est, nulla eidem
ratione sociabitur. Omnes enim qui in regnum Dei de
cujuslibet temporis vocatione venturi sunt, in ista, quæ
sæcula cuncta præcessit, adoptione SIGNATI SUNT. Et
sicut nullus infidelium in hac sorte numeratur, ita nul-
lus piorum ab hac benedictione discretus est. De pleni-
tudine quippe membrorum corporis Christi PRÆSCIENTIA
DEI, QUÆ FALLI NON POTEST, NIHIL PERDIT; et nullo
detrimento minus potest SUMMA PRÆCOGNITA, atque in
Christo ante sæcula æterna PRÆLECTA. Ubi perspi-
cuum est ipsum non de sola electione ad gratiam, sed
etiam de electione ad gloriam sermonem habere; et
de ea præscientia quæ simul et regnum Dei electis
deceruit, et omnia media quibus ad illud certissime
possint pertingere.

Pluribus aliis locis doctrinam eandem confirmat.
Quamvis, inquit lib. II, cap. 29, multi amantes tene-
bras suas splendorem non recipiant veritatis, et multi
qui illuminati fuerant tenebrescant; verbum tamen
657 Dei manet in æternum, et de promissionis veritate
nihil excidit. Intra quodidie PRÆSCITA ET PROMISSA
gentium multitudo, et in Abrahamæ semine omnis gens,
omnis tribus, omnis lingua benedicuntur. Quod enim Pater
Filio dedit, Filius non amittit; neque quisquam potest
de manu ejus eripere quod accepit. Firmum funda-
mentum Dei stat, et mansuri in æternum templi ædifi-
catio non vacillat, præsentia super omnes veritate et
misericordia Dei; a quo quod et nemini (id est, ut
superius explicat, nulli genti, nulli tribui, nulli lin-
guæ) negatur, et nulli debetur, IN IIS QUOS PROMISIT
EFFICITUR. Et infra: Semper præcognitum habuit
quantus piorum numerus per opem gratiæ et per servi-
tatem obedientiæ ad æternam beatitudinem pertineret;
UT NULLO EXCIDENTE DE PROMISSORUM, qui
nec propectu erat fallendus, nec auxilio defuturus, eos
glorificaret præ omnibus, QUOS ELEGIT ET OMNIBUS. Ex
quibus manifestum est auctorem nostrum omnino
concurre et Prospero et Augustino in doctrina præ-
destinationis, quam ita ex præscientia et promissione

pendere contendit, ut in his solis, quos promisit,
effici asserat a Deo, quod nulli genti et tribui negatur;
promissionem illam eo sensu procul dubio intelligens,
quo ab Augustino dictum est de Prædestin. sancti.
cap. 10: Non de nostræ voluntatis potestate, sed de
sua prædestinatione promisit. Promisit enim quod IPSE
FACTURUS FUERAT, non quod homines.

Ad postremum vero locum auctoris quod attinet,
ubi electionem ad gloriam ex meritis suspendere
Norisio videtur, gravem certe difficultatem in eo
hactenus fuisse fatendum est. Sed restituto jam a
nobis suæ integritati hoc loco, ope ms. codicis Thua-
neæ bibliothecæ, non modo evanescit difficultas, sed
et validissimum inde argumentum sumitur pro asse-
renda, auctoritate hujus opusculi, Augustiniana de
prædestinatione doctrina. Deus ergo his quos eligit
sine meritis; dat unde ornetur et meritis. Et frustra
dicitur quod ratio operandi non sit et electis, cum etiam
ad hoc ut operentur electi sint. Non, ut prius legeba-
tur: Cum etiam ad hoc operentur ut electi sint. Non
igitur gloriam suspendit ex meritis, sed potius ex
electione Dei et gloriam, et ipsa opera, quæ gloriam
promerentur, evidentissime suspendit. Quod licet
prius etiam ex doctrinæ serie eliceretur, nunc insu-
per ex ipsis verbis auctoritate codicis ms. emendatis
evinctur. Tanti est veterum Patrum scripta diligen-
ter ad codices mss. recensere, ac nitore pristino res-
tituere.

Quod postremo loco addit Norisius ad statuendum
discrimen inter Prosperum et hunc auctorem: quod
nimirum ille ubique S. Augustinum laudat, hic vero
ne meminit quidem semel in libris de Vocatione gen-
tium, hoc quidem optime, sed eadem 658 opera
nostram de Leone confirmat sententiam, cujus hic
character ubique apparet scriptorum quæ adversus
Pelagianos vel Pelagianorum reliquias conscripsit.
In nullo enim eorum Augustinum vel laudat vel nomi-
nat. Non in epistolis ad Aquileiensem et Altinen-
sem episcopos, quæ semper ei sunt ascriptæ; non in
C epistola ad Demetriadem; non in delectu illo aucto-
ritatum sedis apostolicæ: tametsi illius nominandi
ocasio sese ultro objiceret in utroque hoc opusculo.
Sed hoc ubique servabat Leo, ne ex præconcepta de
Augustino opinione sententiam ejus tueri videretur,
sed ut doctrinam ipsam, remotis omnibus defensorum
præjudiciis, ex Scriptura et traditione propu-
gnaret.

XXXI. Sunt et alia quædam apud S. Leonem ex
quibus aliquid ab Augustino discipulorumque do-
ctrina alienum habere, nec cum libris de Vocatione
gentium usquequaque convenire videatur.
Sed quoniam quidquid ad utriusque pontificis con-
cordiam afferre possem, jampridem occupatum est
a doctissima Ecclesia Lugdunensi, quæ stylo præ-
sulis sui Remigii scripsit nono sæculo adversus Joan-
nem Scotum Erigenam, ne actum agam, aut alienæ
laudi invidere videar, integrum caput declinum non
num describo ex ejus opere de tribus epistolis.

D Libri S. Remigii archiepiscopi Lugdunensis, de tribus
Epistolis caput 19.

(a) Ponit quædam verba B. Leo in quibusdam
sermonibus ad populum, ex quibus nonnulli vel mi-
nus attendentes, vel minus intelligentes, fortassis
eum docere et sentire existimant quod Dominus nos-
ter etiam pro impiis in sua impletate durantibus
passus sit, et eorum possit dici Redemptor: sicut
illud est, quod quodam loco ait: Respice tandem,
Judæ, respice, et ad Redemptorem etiam tuum de-
posita infidelitate convertere. Noli sceleris tui immanitate
terreri; non justos Christus, sed peccatores vocat; nec
impietatem tuam repellit, qui pro te, cum crucifixus
esset, oravit (S. Leo, ser. 5 de Epiphania cap. 11).
Sed in his verbis manifestum est bene intelligentibus

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) De hoc prolixo S. Remigii textu vide observ. num. 25 et 27

quia usitato more humanæ locutionis sub unius Jædæi persona totum Judæorum populum alloquitur, et idcirco velut in persona omnium ad unum clamat et dicit: *Et ad Redemptorem etiam tuum deposita infidelitate convertere.* Non quia nullus sit infidelium Judæorum, cujus Dominus non sit Redemptor, sed quia non solum aliarum gentium, sed etiam illius Judaici populi, cujus scelere et impietate crucifixus est, si ad eum convertatur, Redemptor esse dignatur. Et ideo ait: *Qui pro te, cum crucifixus esset, oravit.* Non quod nullus infidelium Judæorum sit, pro quo **659** non Dominus in cruce oraverit, dicens: *Pater, ignosce illis: non enim sciunt quid faciunt;* cum aperte ipse Dominus dicat: *Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi de mundo;* sed quia etiam in ipso infideli populo et sunt, et fuerunt multi, pro quibus, ut a suo errore convertantur et salventur, Dominus misericorditer oravit, et quod oravit, efficaciter obtinuit et perfecit.